
 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 885, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012 

 

 

     A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de 

Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e 

estatutárias, resolve: 

 

 

Autorizar o afastamento no País, da servidora docente MARIA DA 

ASSUNÇÃO CALDERANO, Matrícula SIAPE nº. 1148484, lotada na Faculdade de 

Educação da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do Estágio Pós-Doutoral na 

Fundação Carlos Chagas, com o Projeto “Docência Compartilhada entre Universidade e 

Escola: formação inicial e continuada através do estágio curricular”, a ser realizado em São 

Paulo/SP, no período de 02/01/2013 a 31/12/2013, com ônus para CNPq (bolsa), conforme 

consta do Processo nº. 23071.003853/2012-15. 

 

 

 

Jackeline Fernandes Fayer 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 

 


